
平成３０年６月２０日 

 

被保険者の皆様へ 

大阪府後期高齢者医療広域連合 

 

平成３０年度における医療費通知の発送について 

 

 標記について、下記のとおり発送時期を変更することとなりましたので、お知らせし

ます。 

 

記 

 

 本広域連合では、以前から被保険者のかたに対して、年３回（５月・８月・１２月頃）

医療費通知を送付していましたが、これには医療費の総額（１０割分の金額）のみを記

載しており、被保険者のかたが医療機関等で実際に支払った金額（一部負担金額）は記

載しておりませんでした。 

  

今年度から医療費通知に一部負担金額が記載できるように医療費通知の仕様変更を

行うこととし、現在作業を進めておりますが、これにより例年と同じ時期に医療費通知

を発送することができなくなりました。現時点で被保険者のかたに送付した直近の医療

費通知は平成２９年１２月に送付したものであり、これには平成２９年５月～８月診療

分の情報が掲載されています。 

 

したがいまして、税務署への平成２９年分の医療費控除の申告等にあたって平成２９

年９月診療分以降の情報が必要となる場合には、お手数ではございますが、医療機関等

の発行する領収書にてご対応くださいますようお願いいたします。 

 

なお、今年度の医療費通知の発送時期についてはまだ確定しておりません。決まり次

第改めて本広域連合ホームページ等でお知らせいたしますので、何卒ご理解、ご協力を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 
 
 

【お問い合わせ先】 

大阪府後期高齢者医療広域連合 

給付課 事業グループ 

電話 06－4790－2031 


